17-02-2024 00:10:58

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A escola foi fundada por Felisberto Alves Carrejo em 1835, na fazenda Tenda do Moreno, a 29 Km de
Uberlândia, estrada do Pau Furado. Iniciou com o nome de Escola Municipal Tenda. Em 1975 passou a se chamar
Escola Municipal Tenda do Moreno, porque a região era conhecida pelo nome de Tenda do Moreno e Tenda era o
nome de uma escola vizinha, daí a diferenciação Moreno. Moreno foi o famoso “boi de carro” que prestou grande ajuda
a comunidade.

Em 1.984 foram construídas novas instalações próximo à capela São José, sendo que em 1.996 a escola
passou por uma reforma e ampliação.

No ano de 1.998, a escola passou a chamar-se Escola Municipal do Moreno.

Atualmente, a escola conta com uma vasta gama de Funcionários, Projetos e atividades pedagógicas que
oferecem um excelente aprimoramento intelectual e social para a comunidade atendida.

Esta Moção de Aplauso se faz necessária para exaltar o belo trabalho realizado nestes últimos anos em prol
da educação e pela sua brilhante trajetória na área de ensino.

Por seu brilhante trabalho com os munícipes desta Comunidade merece os nossos aplausos e por isto esta
justa homenagem.

Moção de Aplauso a Escola Municipal Tenda do Moreno

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 08-11-2019

Presidente Atual: Ver. Vilmar Resende

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 23578/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

17-02-2024 00:10:58

Sala das Sessões, 8 de novembro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total